
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1632 / 2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  HARDWARE  E 
SOFTWARE  DEL SISTEMA DI  RILEVAZIONE  PRESENZE.  IMPEGNO  DI 
SPESA EURO 4.855,60 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: ZD9390D495 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 con determinazione dirigenziale  n.  772 del  31.05.2010 è  stata  aggiudicata alla  ditta 
RIVETTA SISTEMI srl  di  Gazzada Schianno (VA), "la fornitura di  un nuovo sistema di 
rilevazione  delle  presenze  del  personale  in  servizio  presso  l’Ente,  comprensivo  di 
assistenza,  aggiornamento  e  manutenzione  di  durata  triennale”  per  l’importo 
complessivo di Euro 33.485,40 IVA e oneri di sicurezza inclusi;

 in data 22.07.2010 è stato stipulato il  contratto rep. n. 38197 per  la fornitura di un 
nuovo  sistema  di  rilevazione  delle  presenze  del  personale  in  servizio  presso  l’Ente, 
comprensivo di assistenza, aggiornamento e manutenzione, di durata triennale;

 con determinazione  dirigenziale  n.  1602 del  7/12/2022 inoltre  sono  state  approvate  
delle modifiche all’attuale programma di gestione delle presenze ed in particolare si è 
approvato l’attivazione e la configurazione del modulo di rilevazione delle presenze da 
remoto  necessario  ad  acquisire  nel  programma  presenze  di  Rivetta  le  timbrature 
effettuate  da cellulare  dagli  agenti  di  Polizia  provinciale  e  dai  cantonieri  del  servizio  
manutenzione  strade.  La  soluzione  comprende  una  App  dedicata  per  smartphone 
Android/IOS,  il  software  di  gestione  delle  timbrature  remote  ed  il  connettore  di  
integrazione delle timbrature remota con il programma presenze;

Per quest’ultima modifica è previsto un canone annuo che verrà fatturato insieme al  
canone annuale di rinnovo della gestione del software presenze;

Dato atto  che il  rinnovo del servizio di manutenzione del suddetto sistema di rilevazione, 
affidato con determinazione dirigenziale n. 1098 del 28/10/2021 è prossimo alla scadenza;

Vista l’offerta pervenuta via pec dalla Ditta Rivetta Sistemi srl in data 5/12/2022 protocollo 
49944 che per la manutenzione Full Risk dell’impianto di rilevazione presenze per l’anno 2023 
espone un prezzo di  Euro 3.130,00 (IVA esclusa)  e per il  sistema di  rilevazione presenze 
tramite app con geolocalizzazione e gefence espone un prezzo di Euro 850,00 (IVA esclusa) 
come da allegato;

Copia informatica per consultazione



Preso  atto  che trattandosi  di  acquisto  per  importo  inferiore  ad  euro  5.000,00,  ai  sensi 
dell'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  o  alle  centrali  di 
committenza regionali;

Dato atto altresì che l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 
80 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Dato atto, peraltro, che il valore del presente affidamento è inferiore a 139.000,00 e che può 
farsi luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 comma 1, lettera a), punto 2.1 della Legge 
n. 108/2021;

Ravvisata quindi la necessità di procedere al rinnovo dello stesso per l’anno 2023;

VISTA la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

Richiamate:

- la  delibera  Consiglio  Provinciale  n.  7  in  data  24  marzo  2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 

- la  deliberazione  del  Presidente  n.  53  in  data  29  marzo  2022 con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 e successive integrazioni;

DETERMINA

1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di  affidare  il  servizio  di  manutenzione  hardware  e  software  del  sistema di  rilevazione 
presenze per il periodo di un anno dall’01/01/2023 alla Ditta Rivetta Sistemi srl con sede 
in  via  Gallarate  8/10  -  21045  Gazzada  Schianna  (VA)  -  C.F.11306970150  P.IVA 
02212590125 per un costo complessivo di € 3.980,00 (IVA esclusa);

3 di  impegnare  la  spesa  prevista  di  Euro  4.855,60  (IVA inclusa)  al  cap.  1450/19  alla 
Missione  01,  Programma.08,  del  bilancio  2023 (codice  del  piano  dei  conti  integrato 
1030219);

4 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  notificato  con  apposita  lettera 
commerciale  al  fine  di  recepire  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010;

5 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Copia informatica per consultazione



Lì, 13/12/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 

____________________________________________ 

RIVETTA SISTEMI s.r.l                      
sistemi integrati di controllo e sicurezza 
Via Gallarate 8/10 – 21045 Gazzada Schianno (VA) – Italia 
Tel. 0332 870444 Fax 0332 870550 www.rivettasistemi.com 
amministrazione@rivettasistemi.com PEC rivettasistemi@gigapec.it   
C.F. 11306970150 P.IVA 02212590125  codice SDI SUBM70N 

_____________________________________________ 

 

 
 
 

 
              
            
            
 
           28/11/2022 
 
   

OGGETTO : Manutenzione “full risk” impianto rilevazione presenze 
 
 
In merito al servizio di assistenza in oggetto, si chiede il rinnovo per l’anno 2023. 
 
 
Non è nostra intenzione apportare aumenti, pertanto l canone annuo compreso di 50badgs  

rimane € 3.130,00 

Costo annuo Everwork- rps 

Sistema di rilevazione presenze  tramite app con geolocalizzazione e gefence. 

(fino 100 Dipendenti) € 850,00 

+ IVA 22% 

        

In attesa di Vs. approvazione, porgiamo cordiali saluti. 
 
 
 
 
RIVETTA SISTEMI SRL 

Spett. 
PROVINCIA DI COMO 
-ServizioSistemi Informativi- 
Via Borgo Vico 148 
22100  COMO  (CO) 

Copia informatica per consultazione

http://www.rivettasistemi.com/
mailto:amministrazione@rivettasstemi.it
mailto:rivettasistemi@gigapec.it


Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1632 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE E 
SOFTWARE DEL SISTEMA DI RILEVAZIONE PRESENZE. IMPEGNO DI SPESA EURO 
4.855,60 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: ZD9390D495

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
Cap. 1450/19 imp. N. 147/2023 per € 4.855,60 

 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


